РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ
Исполнительного комитета

Азнакаевского
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д ..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
_____________ adm-aznakav@mail.ru_____________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «  ̂ » / / _____ 2016  г.

БОЕРЫК

О проведении открытого районного фестиваля-
конкурса «Бирнә сандыгы» среди творческих
коллективов сельских Домов культуры и сельских
клубов А знакаевского муниципального района

В целях сохранения и развития самобытности культуры татарского
народа, активизации творческой деятельности, развития самодеятельного
творчества, возрождения забытых старинных обрядов, национальных традиций,
выявления талантливых коллективов и исполнителей среди участников сельских
Домов культуры и сельских клубов Азнакаевского муниципального района,
содействию их дальнейш ему развитию:

1. Провести с 10 ноября по 30 ноября 2016 года открытый районный
фестиваль-конкурс «Бирнә сандыгы» среди творческих коллективов сельских
Домов культуры и сельских клубов Азнакаевского муниципального района.

2. Утвердить:
- положение о проведении открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнэ
сандыгы» среди творческих коллективов сельских Домов культуры и сельских
клубов А знакаевского муниципального района, согласно приложению № 1;
- график проведения открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнэ
сандыгы» среди творческих коллективов сельских Домов культуры и сельских
клубов А знакаевского муниципального района, согласно приложению  № 2;
- состав жюри открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнэ сандыгы»
среди коллективов сельских Домов культуры и сельских клубов Азнакаевского
муниципального района, согласно приложению №3.

3. Определить организатором открытого районного фестиваля-конкурса
«Бирнэ сандыгы» муниципальное казенное учреждение «Управление культуры
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района».

4. М КУ «У правление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района» в срок до 5 ноября 2016 года подготовить и внести на
утверждение смету расходов на проведение открытого районного фестиваля-
конкурса «Бирнэ сандыгы» среди творческих коллективов сельских Домов
культуры А знакаевского муниципального района.

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

5. Разместить настоящ ее распоряжение на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряж ения возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района по социальным вопросам Д.Р. Гилязова.

http://aznakayevo.tatar.ru

Приложение №1 к распоряжению
руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от « 03» i'i 2016 № Л ОЛб

Положение
о проведении открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнэ сандыгы»
среди творческих коллективов сельских Домов культуры и сельских клубов

Азнакаевского муниципального района

1. Общие положения.
1.1. О рганизаторами открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнэ

сандыгы» являю тся муниципальное казенное учреждение «Управление
культуры И сполнительного комитета Азнакаевского муниципального района».

1.2. В открытом районном фестивале-конкурсе принимаю т участие все
коллективы сельских Домов Культуры (далее - СДК) и сельских клубов (далее-
СК) А знакаевского муниципального района.

1.3. Районный фестиваль-конкурс проводится с 10 ноября по 30 ноября 2016
в открытой форме среди творческих коллективов СДК и СК Азнакаевского
муниципального района. Извещение о проведении открытого районного
фестиваля-конкурса «Бирнэ сандыгы» среди коллективов сельских Домов
культуры и сельских клубов Азнакаевского муниципального района публикуется
в районной газете «М аяк», положение о проведении открытого районного
фестиваля-конкурса размещается на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно -  телекоммуникационной сети
И нтернет: htt\aznakayevo .tatar.ru.

1.4. Ответственным органом за направление извещ ения в газету «Маяк» и
размещ ения на официальном сайте Азнакаевского муниципального района
является М КУ «Управление культуры Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района».

2. Цели и задачи открытого районного фестиваля-конкурса.

Целями и задачи открытого районного фестиваля-конкурса являются:
2.1. А ктивизация работы творческих коллективов СДК и СК Азнакаевского

муниципального района по пропаганде национальных традиций и обычаев;
2.2. сохранение национальной культуры;
2.3. воспитание высоких морально-нравственных качеств у детей в

национальном духе;
2.4. усиление внимания к освоению родного языка;
2.5. передача знаний национальных традиций, культуры и родного

языка, татарских праздников и обычаев.

3. У словия и порядок проведения открытого районного
фестиваля-конкурса.

3.1. Открытый районный фестиваль-конкурс «Бирнэ сандыгы» среди
коллективов СДК и СК Азнакаевского муниципального района проводится с
10 ноября по 30 ноября 2016 года.

3.2. Открытый районный фестиваль-конкурс проводится в 2 тура.
3.3. Первый тур -  зональный, проходит по графику в СДК Азнакаевского

муниципального района. Творческая группа СДК и СК Азнакаевского
муниципального района представляет программу выступления перед
аудиторией продолжительностью  не более 10 минут. Творческие коллективы
СДК и СК могут показать в своем выступлении:

- национальные украш ения;
- ручную работу -  «Кул эшлэре»;
- обряды «Никах»;
- обряды «Килен тошу»;
- обряды «Бэбэй туе» и другие национальные обряды.
Н еобходимо организовать выставку татарской национальной кухни. Можно

использовать видеокадры.
3.4. Количество участников коллектива не ограничено. Превышение

продолжительности выступления команды над установленным регламентом
не допускается. Не соблюдение установленного временного промежутка
приводит к сниж ению  оценки. Возраст участников не ограничен.

3.5. Второй тур - заключительный, пройдет в М БУ «Районно-городской
Дворец культуры» 30 ноября 2016 года, в котором примут участие победители
первого тура -  зонального -  7 коллективов.

4. Критерии оценок жюри.
4.1. Ж юри оценивает:
- актуальность содерж ания и оригинальность идей;
- социальную и практическую значимость;
- соответствие выступления заданной тематике;
- использование художественно - выразительных средств;
- сценическую культуру;
- яркость, эмоциональность подачи материала;
- рациональное использование отведенного времени.

4.2. П редставленная программа творческих коллективов оценивается по 5
(пяти) бальной системе.

5. Жюри.

5.1. О пределение победителей и подведение итогов открытого районного
фестиваля конкурса возлагается на жюри. Состав жюри утверждается приказом
МКУ «У правление культуры исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района». Ж юри возглавляет председатель.

5.2. Состав ж ю ри по итогам принятых реш ений, оценки представленных
программ творческими коллективами, определяет победителей открытого
районного фестиваля конкурса. Победителями признаются участники,
набравшие наиболее количество баллов. В случае присвоения 2 (двум) или более
коллективам равного количества голосов председатель жюри имеет право

решающего голоса. П одсчет баллов осуществляет председатель жюри. Второе
место присуждается команде, набравшей меньшее количество баллов от
количества баллов, набравш его победителя. Третье место присуждается
команде, набравш ей меньш ее количество баллов от количества баллов команды,
занявшей второе место. Ход заседания жюри и результаты определения
победителей оформляю тся протоколом, который, подписывают все
присутствующие члены жюри.

5.3. Оформление документации (делопроизводство) и созыв жюри
возлагается на секретаря жюри.

6. Награждение победителей.

6.1. По итогам открытого районного фестиваля-конкурса определяются
победители -  с местами 1 (первое), 2 (второе). 3 (третье) и награждаются
дипломами и памятными подарками.

7. П одведение итогов открытого районного фестиваля-конкурса.

7.1. П одведение итогов и награждение творческих коллективов СДК и СК
Азнакаевского муниципального района осуществляется 30 ноября 2016 года в
18.00 часов в М БУ «РГДК» Азнакаевского муниципального района на втором
туре - заклю чительном открытого районного фестиваля - конкурса.

7.2. И нформация о проведении итогов открытого районного фестиваля-
конкурса среди творческих коллективов сельских Домов культуры и сельских
клубов Азнакаевского муниципального района «Бирнә сандыгы» публикуется
М КУ «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района» в районной газете «М аяк» и размещается на
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационной
сети интернет по веб -  адресу: http:aznakayevo.tatar.ru

Приложение № 2 к распоряжению
руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от « _£3_» / / _____ 2016 №  Л  0 /  6

График
проведения открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнә сандыгы» среди

творческих коллективов сельских Домов культуры и сельских клубов
Азнакаевского муниципального района

10 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. Асеевский СДК (место проведения)
2. Митряевский СДК
3. Урманаевский СДК
4. Карамалинский СДК
5. Уразаевский СДК

22 ноября 2016 года начало 18.00 часов

1. Иреклинский СДК (место проведения)
2. Б.Булякский СДК
3. Камышлинский СДК
4. Чалпинский СДК
5. Татшуганский СДК

11 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. Тойкинский СДК (место проведения)
2. Учаллинский СДК
3. Агерзинский СДК
4. Сапеевский СДК
5. Балтачевский СДК
6. Манаузовский СДК

23 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. Суюндукский СДК (место проведения)
2. Вахитовский СДК
3. МФЦ Сарлы
4. Булякский СДК
5. В. Стерлинский СДК

17 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. Какре -Елгинский СДК(место
проведения)

2. Алькеевский СДК
3. Мальбагушевский СДК
4. Ильбяковский СДК
5. Масягутовский СДК
6. МФЦ Благодатный
7. Бирючевский СДК

24 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. Муслюмовский СДК (место
проведения)
2. Урсаевский СДК
3. Тумутукский СДК
4. Агировский СК
5. МФЦ с Кук-Тяка
6. Сухояшевский СДК

18 ноября 2016 года начало 18:00 часов

1. МФЦ д. Мяндей
2. Ч.Абдуловский СДК
3. Буралинский СДК

30 ноября 2016 года в 18:00 часов
заключительный тур пройдет в МБУ

«Районно-городской Дворец культуры»

Приложение №3 к распоряжению
руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального^эайона
от « О. ] » /  /  2016 № d O a l  6

Состав жюри
открытого районного фестиваля-конкурса «Бирнә сандыгы»

среди коллективов сельских Домов культуры и сельских клубов
Азнакаевского муниципального района

Председатель жюри

Гилязов Д.Р. заместитель руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района

Секретарь жюри
Арсланова JI.A.

Члены жюри
Хафизова Г.С.

заведующая методическим кабинетом М БУ «Районно
городской Дворец культуры Азнакаевского
муниципального района»

начальник М КУ «Управление культуры
исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района»

Галиева Э.С. руководитель общественной организации татарских
женщ ин «Ак калфак» А знакаевского муниципального
района

М ухамедьярова З.К. руководитель общественной организации
Азнакаевского муниципального района

женщин

Ш арафеева Л.Г. директор МБУ «Районно-городской Дворец культуры
Азнакаевского муниципального района»